
 
 
 
 
Amtsblatt des Landkreises Passau 

 
 

 

Amtsblatt Nr. 2023-13  Seite: 64 

Herausgabe, Druck und Vertrieb: Landratsamt Passau, Domplatz 11, 94032 Passau. Verantwortlich für den Inhalt: Einsender bzw. Unterzeichner der betreffenden 
Bekanntmachung. Werbung für Produkte und Geschäftsanzeigen im Amtsblatt sind nicht zulässig. Annahmeschluss für die Mittwochsausgabe: Montagmittag 
(amtsblatt@landkreis-passau.de) Einzelbezugspreis als Druckversion 1,00 €, ansonsten kostenlos. Das Amtsblatt wird auch im Internet unter www.landkreis-passau.de 

veröffentlicht. 

Nummer 2023-13 Ausgabe: 03.05.2023 
 
 
 
 

Inhaltsverzeichnis 
 

 

 

 Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Zweckverbandes 

Wasserversorgung Unteres Inntal für das Jahr 2023 

 

Offenlegung des Jahresabschlusses und Lageberichtes des Jahres 2020 

des Kurmittelhauses Europa Therme Bad Füssing 

nach § 25 Abs. 4 EBV 

 

Offenlegung des Jahresabschlusses und Lageberichtes des Jahres 2021 

des Kurmittelhauses Europa Therme Bad Füssing 

nach § 25 Abs. 4 EBV 

http://www.landkreis-passau.de/


 

 
Amtsblatt Nr. 2023-13  Seite  65 

Bekanntmachung der Haushaltssatzung 

des Zweckverbandes Wasserversorgung Unteres Inntal  

 (Landkreis Passau) 

für das Wirtschaftsjahr 2023 

 

I. 

 

Aufgrund des § 22 der Verbandssatzung und des Art. 41 des Gesetzes über die kommunale 

Zusammenarbeit (KommZG) in Verbindung mit Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erlässt der 

Zweckverband Wasserversorgung Unteres Inntal folgende 

 

Haushaltssatzung: 

 

§ 1 

 

Der Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt;  

er schließt  

 

im Erfolgsplan       in den Erträgen und Aufwendungen mit          4.528.600,00 Euro 

 

und 

 

im Vermögensplan   in den Einnahmen und Ausgaben mit           3.342.700,00 Euro 

 

ab. 

 

§ 2 

 

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-maßnahmen 

wird auf 2.000.000,00 € festgesetzt. 

 

§ 3 

 

Für das Haushaltsjahr 2024 werden Verpflichtungserklärungen in Höhe von 1.062.604,05 € 

festgesetzt.  

§ 4 

 

(1) Betriebskostenumlage  

    Eine Betriebskostenumlage wird nicht erhoben. 

 

(2) Investitionsumlage 

    Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 

 

§ 5 

 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 

Wirtschaftsplan wird auf 1.000.000,00 Euro festgesetzt. 

 

 

 



 

 
Amtsblatt Nr. 2023-13  Seite  66 

§ 6 

 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2023 in Kraft. 

 

 

Neukirchen am Inn, den 25. April 2023 

 

Zweckverband 

Wasserversorgung 

Unteres Inntal 

 

Gez.  

 

Manfred Hammer, Verbandsvorsitzender 

 

II. 

Das Landratsamt Passau hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom 21. April 2023 AZ: 944 

mitgeteilt, dass für § 2 – Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen – die rechtsaufsichtliche Genehmigung für einen Betrag in Höhe von 

2.000.000 € erteilt wird (Art 40 KommZG i. V. m. Art. 71 Abs. 2 GO)  

 

III. 

 

Die Haushaltssatzung 2023 wird hiermit gemäß Art. 24 KommZG in Verbindung mit § 25 Abs. 1 der 

Verbandssatzung amtlich bekannt gemacht.  

 

Gleichzeitig wird die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 

einer Haushaltssatzung öffentlich zugänglich gemacht. 

 

Die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen liegt für die Dauer ihrer Gültigkeit innerhalb der allgemeinen 

Geschäftsstunden in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes Wasserversorgung Unteres Inntal, 

Eichetstr. 12, 94127 Neuburg a.Inn gemäß Art. 65 Abs. 3 GO in Verbindung mit Art. 40 KommZG und § 

4 BekV zur Einsicht bereit. 

 

 

Offenlegung des Jahresabschlusses und Lageberichtes des Jahres 2020 

des Kurmittelhauses Europa Therme Bad Füssing 

nach § 25 Abs. 4 EBV 

 

I. Die Prüfung des Jahresabschlusses und Lageberichtes des Jahres 2020 des Eigenbetriebs 

„Kurmittelhaus Europa Therme Bad Füssing“ durch den Bayerischen Kommunalen 

Prüfungsverband hat folgende Bestätigungsvermerke ergeben: 

 

Vor dem Hintergrund der auf dieser Grundlage gewonnenen Erkenntnisse bestätigen wir nach § 7 Abs. 

4 Nrn. 2 und 3 KommPrV: 

 

Die Buchführung und der Jahresabschluss entsprechen nach unserer pflichtgemäßen Prüfung den 

Rechtsvorschriften und der Betriebssatzung. Der Jahresabschluss vermitteln unter Beachtung der 

Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild 

der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage. Der Lagebericht steht im Einklang mit dem Jahresabschluss, 

entspricht den gesetzlichen Vorschriften, vermitteln insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage des 



 

 
Amtsblatt Nr. 2023-13  Seite  67 

Eigenbetriebs und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar.  

 

München, 06.02.2023 

Bayerischer Kommunaler Prüfungsverband 

Wiedemann, Wirtschaftsprüfer 

   

 gez.: 

 Wiedemann 

 Wirtschaftsprüfer 

 

II. Die Verbandsversammlung hat den Jahresabschluss nach § 25 Abs. 3 Satz 3 EBV wie folgt 

festgestellt: 

 

Jahr 

 

 

2020 

Bilanzsumme 

Euro 

 

11.004.845,17 

 

 

Jahresergebnis 

Euro 

 

-3.173.626,69 

 

 

Das Jahresergebnis wird auf neue Rechnung vorgetragen. 

 

Hiermit wird die Feststellung des Jahresabschlusses nach § 25 Abs. 4 Satz 1 EBV und die Behandlung 

des Verlustes nach § 25 Abs. 4 Satz 2 EBV bekannt gegeben.  

 

III. Der Jahresabschluss und der Lagebericht 2020 liegen in der Zeit vom 10.05.2023 bis 

23.05.2023 (jeweils einschließlich) im Kurmittelhaus Europa Therme, Kurallee 23, 94072 Bad 

Füssing zur Einsichtnahme öffentlich aus. 

 

Landshut, 26.04.2023 

 

gez.: 

Dr. Heinrich 

Verbandsvorsitzender 

Bezirkstagspräsident  

 

 

 

Offenlegung des Jahresabschlusses und Lageberichtes des Jahres 2021 

des Kurmittelhauses Europa Therme Bad Füssing 

nach § 25 Abs. 4 EBV 

 

I. Die Prüfung des Jahresabschlusses und Lageberichtes des Jahres 2020 des Eigenbetriebs 

„Kurmittelhaus Europa Therme Bad Füssing“ durch den Bayerischen Kommunalen 

Prüfungsverband hat folgende Bestätigungsvermerke ergeben: 

 

Vor dem Hintergrund der auf dieser Grundlage gewonnenen Erkenntnisse bestätigen wir nach § 7 Abs. 

4 Nrn. 2 und 3 KommPrV: 

 

Die Buchführung und der Jahresabschluss entsprechen nach unserer pflichtgemäßen Prüfung den 

Rechtsvorschriften und der Betriebssatzung. Der Jahresabschluss vermitteln unter Beachtung der 



 

 
Amtsblatt Nr. 2023-13  Seite  68 

Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild 

der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage. Der Lagebericht steht im Einklang mit dem Jahresabschluss, 

entspricht den gesetzlichen Vorschriften, vermitteln insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage des 

Eigenbetriebs und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar.  

 

München, 13.02.2023 

Bayerischer Kommunaler Prüfungsverband 

Wiedemann, Wirtschaftsprüfer 

   

 gez.: 

 Wiedemann 

 Wirtschaftsprüfer 

 

II. Die Verbandsversammlung hat den Jahresabschluss nach § 25 Abs. 3 Satz 3 EBV wie folgt 

festgestellt: 

 

Jahr 

 

 

2021 

Bilanzsumme 

Euro 

 

10.282.963,55 

 

 

Jahresergebnis 

Euro 

 

-1.850.478,20 

 

 

Das Jahresergebnis wird auf neue Rechnung vorgetragen. 

 

Hiermit wird die Feststellung des Jahresabschlusses nach § 25 Abs. 4 Satz 1 EBV und die Behandlung 

des Verlustes nach § 25 Abs. 4 Satz 2 EBV bekannt gegeben.  

 

III. Der Jahresabschluss und der Lagebericht 2021 liegen in der Zeit vom 10.05.2023 bis 

23.05.2023 (jeweils einschließlich) im Kurmittelhaus Europa Therme, Kurallee 23, 94072 Bad 

Füssing zur Einsichtnahme öffentlich aus. 

 

Landshut, 26.04.2023 

 

gez.: 

Dr. Heinrich 

Verbandsvorsitzender 

Bezirkstagspräsident  

 


